manière trop voyante de ses nouvelles prérogatives ; il dilapida les biens de son Église et fut rapidement démit de ses fonctions.

La *Vita* nous dit qu'une des premières préoccupations de Pierre en tant qu'archevêque fut de veiller à la restauration matérielle et sans aucun doute à l'accroissement des biens de son diocèse.

Dès 1139, l'archevêque avait obtenu d'Amédée III les dîmes que celui-ci possédait sur Conflans, Saint-Sigismond et Palud.

« Moi Amédée comte et marquis pour la rédemption de mes ancêtres et pour être délivrer de la souillure de mes péchés, je laisse et je concède pour la volonté et le dévouement de mon esprit à l'église de Tarentaise dédiée à Saint Pierre prince des Apôtres, et Pierre de bonne mémoire archevêque en ce lieu et ses successeurs, les décimes que je possède à Conflans et dans la paroisse de Saint-Sigismond ainsi que dans la villa de Palud »⁹².

Vers 1140 il racheta des nobles Rodolphe, Pierre et Guillaume de Bozel les dîmes et les droits que son prédécesseur leur aurait aliénés⁹³.

Il sollicita une bulle pontificale du pape Eugène III annulant les excès de son prédécesseur, qu'il reçut en 1145 :

« Ainsi les concessions continues faites au détriment de notre institution par notre prédécesseur sont subrogées, nous ordonnons qu'elles soient rendues caduques et nous réprouvons, nous rendons vaines et sommes irrités des donations et aliénations des biens de l'Église faites sous l'épiscopat d'Israël »⁹⁴.

⁹² *Gallia Christiana*, t. XII, Instr., p. 380

Ego Amedeus comes et marchio pro redemptione meorum antecessorum, atque pro solvendis contagiis meorum peccaminum Tarentasiensis Ecclesiae sancti Petri Apostolorum principis, atque Petro bonae memoriae ibidem existenti archiepiscopo, et suis succesoribus, décimas quas habeo Confluenti, et in parochia S. Sigismundi, et in villa Paludis, devotae intentionné mentis relinquo et concedo.

⁹³ Chevray - *Vie de saint Pierre II* p. 89-99.

⁹⁴ *Gallia Christiana*, t. XII, Instr., p 382

Quotquot autem post eandem praedecessoris nostri concessionem contra ejusdem institutionis tenorem sunt subrogati, amoveri praecipimus atque donationes sive alienationes bonorum ipsius ecclesiae quae ab Israëel quondam ejus archiepiscopo postmodum factae sunt, evacuamus et irritas esse censemus.

La collégiale de Saint-Ours d'Aoste qui s'était déjà chargée de l'hôpital de Moûtiers, reçut en outre le prieuré de Saint-Alban et l'église de Montgirod. Ainsi la règle de saint Augustin, pratiquée depuis 1133 par le Chapitre de Saint-Ours, continuait à progresser rapidement en Tarentaise.